
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 78 TAHUN 2014 

TENTANG 

TATA CARA PEMBAYARAN B U K U K U R I K U L U M 2013 
OLEH SEKOLAH YANG DIBIAYAI DARI DANA BANTUAN OPERASIONAL 

SEKOLAH DAN BANTUAN SOSIAL B U K U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Men imbang : b a h w a d a l a m r a n g k a pe laksanaan pembe l ian B u k u K u r i k u l u m 

2 0 1 3 , p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan M e n t e r i Pend id ikan d a n 

Kebudayaan t en tang Tata Cara Pembayaran B u k u K u r i k u l u m 

2013 oleh Sekolah yang Dib iaya i d a r i D a n a B a n t u a n Operasional 

Sekolah (BOS) d a n B a n t u a n Sosial (Bansos) B u k u ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 Tentang Sis tem 

Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 

Indones ia Nomor 4301); 

2. Pera turan Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang S tandar 

Nasional Pendid ikan (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 

T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 

Indones ia Nomor 5105) sebagaimana te lah d i u b a h dengan 

Pera turan Pemerin tah Nomor 32 T a h u n 2013 t en tang 

Perubahan Atas Pera turan Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 

t e n t a n g S tandar Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara 

Repub l i k Indones ia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Nomor 4496); 

3. Pera turan Pemerin tah Nomor ^17 T a h u n 2010 t en tang 

Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 

Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 23 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5105) 

sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Pemerin tah 

Nomor 66 T a h u n 2010 t en tang Perubahan Atas Pera turan 

Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t e n t a n g Pengelolaan d a n 

Penyelenggaraan Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2010 Nomor 112, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Nomor 5157; 



2 

4. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 

p e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara 

sebagaimana te lah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan 

Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 ; 

5. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 

K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kemen ter ian Negara serta 

S u s u n a n Organisas i , Tugas d a n F u n g s i Eselon I Kementer ian 

Negara, sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Presiden 

Nomor 14 T a h u n 2 0 1 4 ; 

6. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 t en tang 

P e m b e n t u k a n Kabinet Indones ia B e r s a t u I I sebagaimana te lah 

d i u b a h dengan Pera turan Presiden Nomor 54/P T a h u n 2014; 

7. Pera turan Men te r i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 34 

t a h u n 2014 t en tang Pembelian B u k u K u r i k u l u m 2013 oleh 

Sekolah sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Menter i 

Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 53 t a h u n 2014; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG TATA CARA PEMBAYARAN B U K U K U R I K U L U M 2013 
OLEH SEKOLAH YANG DIBIAYAI DARI DANA BANTUAN 
OPERASIONAL SEKOLAH DAN BANTUAN SOSIAL B U K U . 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan : 

1. Sekolah ada lah Sekolah Dasar (SD), Sekolah Menengah Pertama (SMP), 
Sekolah Menengah Atas (SMA), d a n Sekolah Menengah K e j u r u a n (SMK). 

2. B u k u ada lah B u k u Siswa d a n B u k u G u r u K u r i k u l u m 2013 yang m e r u p a k a n 
b u k u teks pelajaran d a n b u k u p a n d u a n g u r u yang d i t e t a p k a n oleh Men ter i 
Pendid ikan d a n Kebudayaan . 

3. Penyedia b u k u ada lah pemenang lelang b u k u k u r i k u l u m 2013 yang 
m e l a k u k a n k o n t r a k p a y u n g dengan Lembaga Kebi jakan Pengadaan 
Barang/Jasa Pemer in tah (LKPP). 

4. e-katalog ada lah s is tem in formas i e l ek t ron ik yang m e m u a t daftar, j en i s , 
spesif ikasi t e k n i s , n a m a penyedia d a n harga b u k u . 

BAB I I 

TATA CARA PEMBAYARAN 

Pasal 2 

Pembayaran B u k u K u r i k u l u m 2013 bagi penyedia b u k u yang m e l a k u k a n 
p e n g a n t a r a n / d i s t r i b u s i secara m a n d i r i dengan l a n g k a h sebagai b e r i k u t : 

a. b u k u te lah sampai d i sekolah; 

b. sekolah memver i f i kas i j u m l a h b u k u yang d i t e r i m a dengan ba ik ; 



3 

c. kepala seko lah /bendahara m e n a n d a t a n g a n i Ber i ta Acara Serah Ter ima 
(BAST) yang te lah d i s i a p k a n oleh penyedia, m e n a n d a t a n g a n i k u i t a n s i 
pembel ian B u k u K u r i k u l u m 2013; d a n 

d. sekolah menye torkan /men t rans f e r u a n g pembayaran b u k u ke reken ing b a n k 
yang d i t e t a p k a n penyedia a t a u sekolah membayar secara t u n a i kepada p i h a k 
penyedia bagi penyedia b u k u yang menyed iakan pembayaran secara t u n a i . 

Pasal 3 

Pembayaran B u k u K u r i k u l u m 2013 bagi penyedia b u k u yang m e n g g u n a k a n 

b a n k p e n a m p u n g d a n a B a n t u a n Operasional Sekolah (BOS) d i l a k u k a n dengan 

cara kepala sekolah m e m b u a t s u r a t kepada b a n k p e n a m p u n g d a n a BOS agar 

dana se jumlah harga b u k u yang dipesan d i b l o k i r sementara d a n d i c a i r k a n oleh 

penyedia b u k u apabi la: 

a. b u k u te lah sampa i d i sekolah; 

b. sekolah memver i f i kas i j u m l a h b u k u yang d i t e r i m a dengan ba i k ; 

c. kepala seko lah /bendahara m e n a n d a t a n g a n i Ber i ta Acara Serah Ter ima 

(BAST) y a n g t e lah d i s i a p k a n oleh penyedia, m e n a n d a t a n g a n i k u i t a n s i 

pembel ian B u k u K u r i k u l u m 2013 . 

Pasal 4 

(1) Pembayaran pembe l ian B u k u K u r i k u l u m 2013 bagi penyedia b u k u yang 

bekerjasama dengan PT Pos Indonesia/PT POS Logis t ik / jasa penyedia 

peng i r iman l a i n n y a yang m e n g u n a k a n cara pembayaran m e l a l u i reken ing 

escrow sebagai b e r i k u t : 

a. sekolah h a r u s m e l a k u k a n setoran se jumlah n i l a i pesanan b u k u ke 
reken ing giro escrow PT Pos Indonesia/PT POS Logis t ik / jasa penyedia 
p e n g i r i m a n l a i n n y a d i k a n t o r setempat setelah m e n g i r i m k a n s u r a t 
pesanan ke d inas k a b / k o t a u n t u k d i t e r u s k a n ke penyedia a t a u 
m e n g i r i m k a n l a n g s u n g ke emai l penyedia t e m b u s a n d inas k a b / k o t a ; 

b. sekolah m e n e r i m a k u i t a n s i pembel ian b u k u d a r i PT Pos Indonesia/PT POS 
Logis t ik / jasa penyedia p e n g i r i m a n la innya; d a n 

c. u a n g pemesanan b u k u sekolah yang s u d a h d i s e to rkan a k a n 
d i p i n d a h b u k u k a n oleh PT Pos Indonesia/PT POS Logis t ik / jasa penyedia 
p e n g i r i m a n l a i n n y a ke reken ing penyedia setelah: 

1. b u k u t e lah sampai d i sekolah; 

2. sekolah memver i f i kas i j u m l a h b u k u yang d i t e r i m a dengan ba ik ; 

3. kepala seko lah /bendahara m e n a n d a t a n g a n i Ber i ta Acara Serah Ter ima 
(BAST) yang te lah d i s i a p k a n oleh penyedia s e jumlah b u k u yang 
d i t e r ima . 

(2) Pembayaran pembe l ian B u k u K u r i k u l u m 2013 bagi penyedia b u k u yang 

bekerjasama dengan PT Pos Indonesia/PT POS Logis t ik / jasa penyedia 

peng i r iman l a i n n y a yang t i d a k m e n g g u n a k a n cara pembayaran m e l a l u i 

reken ing escrow sebagai b e r i k u t : 

a. b u k u t e lah sampa i d i sekolah; 

b. sekolah memver i f i kas i j u m l a h b u k u yang d i t e r i m a dengan ba ik ; 



4 

c. kepala seko lah /bendahara m e n a n d a t a n g a n i Ber i ta Acara Serah Ter ima 
(BAST) yang t e lah d i s i a p k a n oleh penyedia, m e n a n d a t a n g a n i k u i t a n s i 
pembel ian B u k u K u r i k u l u m 2 0 1 3 ; d a n 

d. sekolah menye torkan /men t rans f e r u a n g pembayaran b u k u ke reken ing 
b a n k yang d i t e t a p k a n penyedia a t a u sekolah membayar secara t u n a i 
kepada p i h a k penyedia bagi penyedia b u k u yang m e n y e d i a k a n pembayaran 
secara t u n a i . 

(3) Pembayaran pembe l ian B u k u K u r i k u l u m 2013 bagi penyedia b u k u yang 
bekerjasama dengan PT Pos Indonesia/PT POS Logis t ik / jasa penyedia 
peng i r iman l a i n n y a yang t i d a k m e n g g u n a k a n cara pembayaran m e l a l u i 
reken ing escrow dapa t m e n g g u n a k a n b a n k p e n a m p u n g d a n a B a n t u a n 
Operasional Sekolah (BOS) d i l a k u k a n dengan cara kepala sekolah m e m b u a t 
s u r a t kepada b a n k p e n a m p u n g dana BOS agar dana s e j u m l a h harga b u k u 
yang d ipesan d i b l o k i r sementara d a n h a n y a bisa d i c a i r k a n oleh penyedia 
b u k u apabi la: 

a. b u k u t e lah sampa i d i sekolah; 

b. sekolah memver i f i kas i j u m l a h b u k u yang d i t e r i m a dengan ba ik ; 

c. kepala seko lah /bendahara m e n a n d a t a n g a n i B e r i t a Acara Serah Ter ima 
(BAST) y a n g t e lah d i s i a p k a n oleh penyedia, m e n a n d a t a n g a n i k u i t a n s i 
pembel ian B u k u K u r i k u l u m 2013 . 

Pasal 5 

Di rek tora t J endera l Pend id i kan Menengah m e l a l u i D i r e k t o r a t Pembinaan Sekolah 

Menengah Atas d a n D i r e k t o r a t Pembinaan Sekolah Menengah K e j u r u a n a k a n 

m e l a k u k a n pembayaran b u k u k u r i k u l u m 2013 pada Semester I t a h u n pelajaran 

2014 /2015 bagi SMA d a n SMK yang b e l u m m e l a k u k a n pembayaran kepada 

penyedia, dengan k e t e n t u a n sebagai b e r i k u t : 

a. pembayaran t ersebu t m e n g g u n a k a n dana BOS Semester I I T a h u n Anggaran 
2014 sesuai a lokas i pada sekolah mas ing-mas ing . 

b. pembayaran d i l a k u k a n setelah penyedia m e n y i a p k a n persyara tan: 

1. Penyedia m e n y e r a h k a n Ber i ta Acara Serah Ter ima (BAST) p e n g i r i m a n 
B u k u K u r i k u l u m 2013 u n t u k SMA a t a u SMK pada semester I t a h u n 
pelajaran 2 0 1 4 / 2 0 1 5 yang d i t a n d a t a n g a n i oleh Kepala Sekolah d a n 
penyedia; d a n 

2. Sura t Pernyataan Kepala Sekolah bermatera i c u k u p y a n g m e n y a t a k a n 
bahwa sekolah b e l u m m e l a k u k a n pembayaran b u k u k u r i k u l u m 2013 
kepada penyedia. 

Pasal 6 

Sekolah m e l a k u k a n pembayaran secara p e n u h d a n l u n a s sesuai dengan j u m l a h 

harga b u k u yang d i t e r i m a . 



5 

BAB I I I 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

Peraturan i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan penempa tannya d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
p a d a t a n g g a l 13 A g u s t u s 2 0 1 4 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 13 A g u s t u s 2013 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1130 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


